atribuições, em atenção ao requerimento de dispensa de licitação, para contratação de 

empresa para aquisição de peças e mão de obra para a manutenção da motoniveladora 

Caterpillar 12G, da Secretaria de Obras e Viação, totalizando um valor máximo de R$ 

R$ 2.990,00 (dois mil novecentos e noventa reais), verifico que há dotação orçamentária 

suficiente para a aquisição, e, tendo em vista que a manutenção de tal máquina é 

necessária para a manutenção das estradas vicinais no município, venho, nos termos da 

lei pertinente, acolher o parecer jurídico, autorizar e ratificar a dispensa do certame,